b iiii

De dquæductibus

plus est modus quinariarum duum milium centum sexaginta duuarum. Ad caput mensus inueni quinarias quantum milia sexcentas nonaginta, amplius q̄ in commentariis est quinariis duobus milibus quingentis uigintio octo. Erogabantur antequam ad piscinam perueniret quinariae. xcii. Item Anioni quinariae. clxiiii. Summa quæ erogabatur ante piscinam quinariae. cccli. Modus qui in piscinam mensuris positis initur cum eo qui circa piscinæ ductum eodem canali in arcu excipitur, efficit quinarias. ii. milia. dccccxlivii. Summa quæ aut erogatur ante piscinam aut in arcu recipitur quinariarum. iii. milium. ccxcy. amplius q̄ in conceptis commentariorum positum est quinariis. Mcccxxxiii. minus q̄ mensuræ ad caput actæ efficiunt quinariis. Mcccxcy. Erogabat post piscinam quinarias. Mdcccxl. minus q̄ in commentariis conceptiōis significari diximus quinariis. ccxxvii. minus q̄ ex piscina in arcus recipiuntur, sunt quinariae. Mciuii. Summa utraq; quæ intercidebant aut inter caput et piscinam, aut post piscinam quinariarum duum milium quingentiarum, quas sicut in ceteris pluribus locis intercipi deprehendimus. Non enim eas cessare manifestum est etiam ex hoc eo quod è capite præter eam mensuram quam nos comprehendisse capacitate ductus possumus effunduntur amplius. ccc. quinariae. Tepulæ in commentariis ascriptus est modus quinariarum quadrangularium. Huius aquæ fontes nulli sunt, uenis quibusdam constabat, quæ intercepere sunt in iulia. Caput ergo eius obseruandum est à piscina iuliæ. Ex ea enim primum accipit quinarias. cxc. deinde statim ex Mare.

tia quinarias. xcii. Præterea ex Anione nouo ad hortos e paphroditianos quinarias. clxiii. Fuit omnes quinariae. cccccxly. amplius q̄ in commentariis quinariis. xly? quæ inde erogantur, nec cōparent. Iuliæ in commentariis ascriptus est modus quinariarū. dcclix. ad caput mensura iniri non potuit, quoniam ex pluribus acquisitionibus constat, & ad sextum ab urbe miliarium uniuersa in piscinā recipitur, ubi modus eius manifestis mēsuris efficit quinarias. Mccyi. amplius q̄ in cōmentariis quinariis. dlii. Præterea accepit prope urbē post hortos pallatiianos ex Claudia quinarias. clxii. Est omne Iuliæ in acceptis quinariae. Mccclxyiii. ex eo dat in tepulā quinarias. cxc. Erogat suo nomine. dccciii. Fuerunt quas erogat quinariae. dccccxciii. amplius q̄ in commentariis habet quinarias. cccxlili. minus q̄ in piscina habere posuimus. cxxiii. quas ipsas apud eos quæ sine beneficiis principis usurpabant deprehendimus. Virginis in commentariis ascriptus est modus quinariarum. dccli. minus. Mensura ad caput inueniri nō posse. quoniam ex pluribus acquisitionibus constat & leuiore riuo intrat prope urbem ad miliarium septimum in agrum. qui nunc est cœroni commodi ubi uelociorem cursum habet. Mensurā adegit, q̄ efficit quinarias duo milia. dlii. amplius q̄ in commentariis quinariis milie. dccli. Omnibus approbatio nostra expeditissima est. Erogant enim oēs quas mensura deprehendimus ad duo milia. dlii. Alsietinæ cōceptiōis modus nec in commentariis ascriptus est, nec in re præsentī certus inueniri potuit. cū ex lacu Alsietino. & deinde circa careas ex fabatino quantum aquarri temperauerunt habet non

De aqueductibus

plus quinariis duobus milibus. Claudiæ abundatior
aliis maximæ iniuriæ exposita est. In commentariis ha-
bet non plus quinariis duobus milibus octingentis qn
quagintaquinq; cum ad caput inuenierim quinarias
iiji.milia.dcyii.amplius q̄ in commentariis.mille.cccliij.
Adeo autem nostra certior est mensura, ut ad septimum
ab urbe miliarium in piscina ubi indubitate mensuræ
sunt inueniamus quinarias tria milia.cccxii.plus q̄ in
commentariis.ccccliyii.q̄uis & ex beneficiis ante pisci-
nam eroget, & plurimum subtrahi deprehēderimus,
ideo q̄ minus inueniatur, q̄ reuera esse debent quin-
nariis mille.ccxcy.& circa erogatiōem fraus apparet,
quod neq; ad commentariorum fidē, neq; ad eas quas
ad caput egimus mensuras, neq; ad illas saltē ad pis-
cinas post tot iniurias conuenit. Solē enim quinariæ
mille.cccl. erogantur minus q̄ commentariorum ratio-
dat quinariis mille.cy.minus autem q̄ mensuræ ad ca-
put factæ demonstrauerunt quinariis duobus milibus
ccclyii.minus & q̄ in piscina inuenit quinariis mille
dlxii. Itaq; cum sincera in urbem p̄prio riuo perueni-
ret in urbe miscēbatur cum aniene nouo, ut confusione
facta, & conceptio earum, & erogatio esset obscurior,
Quod si qui forte me acquisitionum mensuris blandiri
putant admonendi sunt Curtium, & Ceruleum fontes
aque Claudiæ sufficere ad præstandas ductui suo quin-
narias quas significavi. iiji.milia.dcyii.ut præterea
mille.dc.effundantur. Nec eo infidas quin ea quæ su-
perfluunt non sint propriæ horum fontium. Capiuntur
enim ex Augusta quæ inuenta in Martiæ supplemen-
tum dū illa nō indiget adiecamus fontibus Claudiæ, q̄.

uis ne huius quidem ductus omnem aquam recipiat.
ANIO nouus in commentariis habere ponebatur qui-
narias. iii. milia. cclxiii. mensus ad caput repperi qui
narias. iv. milia. dccxxxviii. amplius q̄ in cōceptelis
commentariorū est quinariis milie. cccclxxv. quarum
acquisitionem non audire me amplecti quo nō alio mo-
do manifestius probem q̄ erogatione ipsorum commen-
tariorum, maior pars earum continetur. Negatur enim
quinariarum. iv. milium. ccxi. alioquin in eisdem cā
mentariis inuenitur conceptio, non amplius q̄ triū mi-
lium. clxiii. præterea intercipi non tantum quingētas
xxvii. quæ inter mensuras nostras & erogationem in-
tersunt, sed & longe ampliorem modum deprehendi,
ex quo apparet etiam exuberare cōprehensam à nobis
mensuram, cuius rei ratio est, q̄ uis aquæ capacior ut ex
largo & celeri flumine excepta uelocitate ipsa ampliæ
modum. Non dubito aliquos annotaturos q̄ longe ma-
ior copia actis mensuris inuenta sit, q̄ erat in commen-
tiis principum, cuius rei causa error est eorum qui ab
initio parū diligenter uniuscuiusq; fecerunt estimatio-
nem, ac ne metu æstatis ac ficitatum in tantum à uerē
tate eos recessisse credam constantibus quidē ipsis mē-
suris Iulio mensæ hanc uniuscuiusq; copiam q̄, upra-
scripta tota deinceps æstate durante explorauerim.
Quæcūq; tamen est causa aqua procedit illud utiq; de-
tegitur. x. milia quinariarum intercidisse dum benefi-
cia sua princeps secundum modum cōmentariis ascri-
ptum temperat. Sequens diuersitas est q̄ aliis modis
concepitur ad capita, aliis nec exiguo minor in pisci-
nis, minimus deinde distributione cōtinetur, cuius rei

De aquæductibus

etiusa est fraus aquariorū quos aquas ex publicis du-
ctibus in priuatorum usum deriuare deprehēdimus.
Sed pleriq; possessorum, ex quorū agris aquæ circu-
ducuntur, fraude formas riuorum perforant unde fit
ut ductus publici hominibus priuatis uel ad hortorū
usum subseruiant, uel ad itineria suspendant. Ac de u-
tis eiusmodi, nec plura, nec meliora dici possunt q; à
celiorufo dicta sunt in ea cōtiōe cui titulus est de aq;,
que nunc nos omnia simili licentia usurpata, utinam
non per offensas p̄baremus irriguo sagros, tabernas,
coenacula, & corruptelas deniq; omnes perpetuis saliē-
tibus instructas inuenimus, non q; falsis titulis aliae p̄
aliis aquæ erogabantur etiā si inter leuiora ceteris ui-
tia. Interē a tamen que emendationem uidebantur exi-
gere mirandum est, q; ferè circa montem celiū & auen-
tinum accidit, qui collis prius q; claudia perduceretur,
utebātur Martia & Iulia. Sed postea q; Nero Imperator
claudiam opere arcuato assumpit exceptam usq; ad tē-
plum Diui Claudiū perduxit, ut inde distribueretur,
priorēs non ampliate, sed amissæ sunt, nulla enim ca-
stella adiecit, sed iisdem usus quorū quis mutata aqua
uetus appellatio mansit. Satis iam de modo cuiusq;
& ueluti noua quadam acquisitiōe aquarum, & frau-
dibus & uitiiis, q; circa eas erant dictum est, supereft
ut erogationem, quam confectam, ut sic dicam, in mas-
sam inuenimus, immo & falsis nominibus positam per
nomina aquarum uti quæq; se habet, & per regiones
urbis digeramus. Cuius comprehensionem scio non iea-
iunam tantum sed etiam perplexam uideri posse, po-
nemus tamen q; breuissime, ne quid uelut formulæ offi-

cum desit lis, quibus sufficit cognouisse summa licet ita
men transire leuiora. Ut ergo distributio quinariarum
xiiii. milium. x. & .yiii. Ita & quadragenum. xxxvii.
quia una quandoque ex quibusdam in adiutorium alia
rum datur, & bis in speciem erogationis cadit sed semel
in computationem uenit. Ex his diuiduntur extra ur-
bem quinariae quatuor milia. lxiii. ex quibus nomine
Cæsaris quinariae mille. dccxxvii. priuatis quinariae
duo milia. cccxxxi. Reliquæ intra urbem mille. dcccc
ly. distribuebantur in castella. ccxlii. quibus erogabâ-
tur sub nomine Cæsaris quinariae mille. dccyii. semis
priuatis quinariarum. iii. milia. dcccxlvi. Vfibus pu-
blicis quinarium. iiiii. milia. cccci. ex eo castris ducen-
tis quinariae. cclxxix. operibus publicis septuaginta-
quinque quinariae. MMccccci. muneribus trigintanouæ
quinariae. ccclxxxi. lacubus. quingentis nonaginta-
uno. quinariae. Mcccxxxv. Sed & hæc ipsa dispen-
satio per nomina aquarum ad regiones urbis parti-
enda est. Ex quinariis ergo quatuordecim milibus.
.x. & .yiii. quam summam erogationibus omnium aqua-
rum expo uimus dantur nomine Appiae extra urbem
quinariae tantummodo quinque, quoniam libra humi-
lior oritur, & à metitoribus, reliquæ quinariae. dcxcix.
intra urbem diuidebantur per regiones secundam. v.
viii. i. x. xi. xii. xiii. xiv. in castella. xx. ex
quibus nomine Cæsaris quinariae. cli. priuatis quina-
riae. cxci. publicis quinariae. ccclii. ex eo castris unis
quinariae. iiiii. operibus publicis quatuordecim quina-
riae. cxxxi. muneri uni quinariae. ii. lacubus nonagin-
taduobus quinariae. ccxxxi. Anionis ueteris erogaban-